# RESEARCH

**BMC Veterinary Research** 

**Open Access** 

# A high-starch vs. high-fibre diet: effects on the gut environment of the different intestinal compartments of the horse digestive tract

Federica Raspa<sup>1</sup>, Ingrid Vervuert<sup>2</sup>, Maria Teresa Capucchio<sup>1</sup>, Elena Colombino<sup>1</sup>, Domenico Bergero<sup>1</sup>, Claudio Forte<sup>1</sup>, Martina Greppi<sup>1</sup>, Laura Cavallarin<sup>3</sup>, Marzia Giribaldi<sup>3</sup>, Sara Antoniazzi<sup>3</sup>, Damiano Cavallini<sup>4</sup>, Ermenegildo Valvassori<sup>5</sup> and Emanuela Valle<sup>1\*</sup>

# Abstract

**Background:** Horses are often fed high amounts of starch in their diets despite the well-established benefits of a fibre-based diet to promote gut health and animal welfare. The aim of the present study was to compare the effects of two different diets – one based on high amounts of starch (HS) vs. one base on high amounts of fibre (HF) – on specific parameters of the gut environment across different intestinal compartments of the horse digestive tract. To this end differences in the gastrointestinal environment between HS vs. HF fed horses were assessed in terms of dry matter, organic matter and ash content; the particle size distribution and volatile fatty acid composition were also investigated.

**Results:** Nineteen Bardigiano horses of  $14.3 \pm 0.7$  months of age and destined to slaughter were divided into two group pens – one fed with high amounts of starch (HS; n = 9; 43% hay plus 57% starch-rich pelleted feed); vs. fed with high amounts of fibre (HF; n = 10; 70% hay plus 30% fibre-rich pelleted feed). Horses fed HS diet presented a higher dry matter content in the right dorsal colon. Moreover, they showed a higher organic matter and ash content in the sternal flexure, pelvic flexure, right dorsal colon and rectum. In these latter intestinal compartments, horses fed a HS diet also showed a higher proportion of particles retained on an 8 mm sieve and a higher proportion of particles that washed through the finest sieve (< 1 mm). Moreover, the total amounts of volatile fatty acids as well as valeric acid were found to be significantly higher in horses fed the HS vs. HF diet.

**Conclusions:** A high-starch diet causes significant changes in the horse gut environment. We observed an increase in the dry matter content in the right dorsal colon, as well as reduced particle sizes and an increase in the production of valeric acid in all the gut compartments studied. High-starch diets should be avoided in favour of fibre-based diets with the goal of safeguarding gut health in horses.

Keywords: Horse, Gut environment, Intestinal compartments, Volatile fatty acids, Particle size

\*Correspondence: emanuela.valle@unito.it

<sup>1</sup> Department of Veterinary Sciences, University of Turin, 10095 Grugliasco, Italy

Full list of author information is available at the end of the article



# Background

A high-fibre, low starch diet should be promoted to ensure good health and safeguard welfare in horses [1]. However, despite many authors sustaining that starch in the diet should be restricted to no more than 2g/kg

© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/fuelscenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

bodyweight (BW)/meal [2, 3], equine feeding regimes – including those of competition or leisure horses as well as horses reared for meat production – are often characterised by high amounts of concentrate feeds, usually based on starch-rich cereal grains mix [4–6]. In fact, cereal grains themselves are rich in starch and their content on dry matter basis depends on the seed considered – i.e. oat contain around 40%, barley around 50 to 55%, and corn around 60% [7].

High starch diets in horses are defined as rations that consist of more than 40% of starch-rich concentrates [8] and that not respected the safe upper limit for starch intake of 2g/kg BW/meal [2, 3]. Several studies have underlined that feeding horses low forage to concentrate ratios and high amounts of starch constitutes a risk factor for the onset of gastrointestinal disorders such as gastric ulcers and colic [2, 9], metabolic disorders such as acidosis and laminitis [10-12], and may cause changes in the time-budget or behavioural repertoire [13-15]. According to these considerations, it appears that certain diets can predispose an animal to certain diseases and impair gut health. Gut health is a multidimensional concept related to diet that concerns the structure and the functioning of the gastrointestinal barrier, the gut's microbial profile, and the digestion and absorption of nutrients [16]. Therefore, both diet composition and feeding management are able to influence gut function - i.e. the absorption and digestion of nutrients - by causing alterations to the gut environment in terms of its microbial profile, the volatile fatty acids and the particle size distribution [17, 18].

Accordingly, studying the effects of diet composition on the gastrointestinal environment is important in order to ascertain the role of the diet on the development of diseases [19]. Although diet composition likely affects the health of all the different intestinal compartments, most studies have used faecal samples for their analyses, being easy and non-invasive to collect, meaning that direct evidence on the differential effects of diet on the distinct intestinal compartments remains sparse [20]. Faecal samples could be not representative of the proximal digestive tract; on the contrary in situ assessment of the different gut compartments, could provide information about what happens along the digestive tract [19, 20]. However, at the moment only De Fombelle et al. [21] have characterised the microbial and biochemical profile of different intestinal compartments in horse according to two dietary treatments. Instead, according to our knowledge no studies on particle size distribution are currently available.

On this basis, the present research aims to compare the effects of two distinct diets – one based on high amounts of starch (HS) vs. one based on high amounts of fibre

(HF) – on the properties of different anatomic compartments of the horse digestive tract: the small intestine (SI), the apex of the caecum (CAE), the sternal flexure (SF), the pelvic flexure (PF), the right dorsal colon (RDC) and the rectum (RE). The specific variables analysed in each intestinal compartment in horses fed either the HS or HF diet were: dry matter, organic matter and ash content, the particle size distribution, and the volatile fatty acids produced.

Our goal was to obtain data on the changes induced by a high starch diet - a typical dietary mistake made by horse owners - on a variety of parameters linked to equine gut health.

# Results

# Dry matter, organic matter and ash content

The percentage of dry matter (DM) and of organic matter (OM) and ash content (as a percentage of DM) in faecal samples obtained from the different intestinal compartments of horses are summarized in Table 1 according to the dietary treatment received. The statistical analyses for the effect of diet and sex and their interaction are also shown. The DM content in the RDC was significantly affected by dietary treatment (HS vs. HF). Specifically, horses fed the HS diet showed a higher DM content in the RCD compared with horses fed the HF diet (p < 0.01). The OM content was significantly higher in SF, PF, RDC and RE in the horses fed the HF diet compared with those fed the HS diet (p < 0.01), and a significant diet\*sex interaction was found for DM content in the SF (p = 0.02). Moreover, the ash content was significantly higher in SF, PF, RDC and RE in the horses fed HS diet compared with horses fed the HF diet (p < 0.01). Once again, a significant diet\*sex interaction was identified in relation to the SF (p = 0.04).

# Particle size distribution

The results of the particle size analysis obtained by wet sieving faecal samples from each of the nominated intestinal compartments are summarised in Table 2, shown according to the dietary treatment received. Any diet\*sex interactions are also shown.

In the CAE, dietary treatment significantly affected the particle size distribution. In particular, the proportion of faecal particles retained on the 2mm sieve was significantly higher in horsing receiving the HF diet compared with those receiving the HS diet (p < 0.01). Instead, the fraction of particles that washed through the finest sieve (<1 mm) was higher in the HS group than in the HF group (p = 0.02).

With regard to the SF compartment, differences were found between the two groups related to the proportion of particles retained on the 8 mm sieve, which was

		HS	HF	<i>p</i> -value	<i>p</i> -value		
				Diet	Sex	Diet*Sex	
DM	(%)						
	SI	3.94 (0.38)	4.49 (0.40)	0.39	0.13	0.17	
	CAE	5.33 (0.56)	5.86 (0.35)	0.33	0.75	0.43	
	SF	11.51 (0.50)	11.19 (0.36)	0.86	0.94	0.27	
	PF	11.60 (1.09)	9.83 (0.41)	0.23	0.84	0.58	
	RDC	14.17 (0.28)	11.04 (0.56)	< 0.01*	0.84	0.25	
	RE	18.18 (0.61)	16.16 (1.30)	0.31	0.09	0.46	
ON	(%DN	A)					
	SI	n.a.	n.a				
	CAE	79.42 (1.29)	82.47 (1.06)	0.11	0.71	0.95	
	SF	86.25 (84.64– 87.59)	88.32 (87.98– 88.84)	< 0.01*	0.19	0.02* <sup>a</sup>	
	PF	82.63 (0.69)	86.66 (0.38)	< 0.01*	0.47	0.29	
	RDC	82.48 (0.74)	86.83 (0.38)	< 0.01*	0.87	0.82	
	RE	82.95 (0.82)	88.80 (0.46)	< 0.01*	0.75	0.61	
Ash	(%DN	Λ)					
	SI	n.a.	n.a				
	CAE	20.57 (1.29)	17.52 (1.06)	0.11	0.71	0.95	
	SF	13.74 (12.40– 15.35)	11.67 (11.15– 12.01)	< 0.01*	0.31	0.04* <sup>b</sup>	
	PF	17.36 (0.69)	13.33 (0.38)	< 0.01*	0.47	0.29	
	RDC	17.51 (0.74)	13.16 (0.38)	< 0.01*	0.87	0.82	
	RE	17.04 (0.82)	11.19 (0.46)	< 0.01*	0.75	0.61	

 Table 1
 Comparison
 between
 DM,
 OM
 and
 Ash
 content

 according to dietary treatments (HS vs. HF)

Data not normally distributed are expressed as medians (25th–75th percentiles); data normally distributed are expressed as means (SEM)

HS high starch, HF high fibre, SI small intestine, n.a not analysed, CAE apex of the caecum, SF ventral diaphragmatic flexure of the colon, PF pelvic flexure, RDC right dorsal colon, RE rectum. \*statistical significance p < 0.05

\*<sup>a</sup>females HF 88.48 (88.08–88.84)<sup>A</sup>; males HF 88.16 (85.96–89.15)<sup>A</sup>; males HS 87.60 (86.20–87.74)<sup>A</sup>; females HS 85.49 (83.46–86.36)<sup>B</sup>. <sup>A,B</sup> p < 0.05

\*<sup>b</sup>females HS 14.51 (13.65–16.54)<sup>A</sup>; males HS 12.41 (12.27–13.80)<sup>B</sup>; males HF 11.84 (10.85–14.04)<sup>BC</sup>; females HF 11.52 (11.16–11.92)<sup>C</sup>. <sup>AB,C</sup> p < 0.05

higher in horses fed HS diet compared with those on the HF diet (p < 0.01). Once again, the proportion of particles retained by the 2mm sieve was higher in the in HF group compared with the HS group (p = 0.01); however, in this case, a significant diet\*sex interaction was also present (p = 0.05). Finally, a higher fraction of particles washed through the finest sieve (< 1 mm) in samples from the HS group (p = 0.01).

In the PF, similar to the previous compartment along the digestive tract, the SF, the proportion of faecal particles retained on 8 mm sieve was greater in horses receiving the HS diet compared with those on the HF diet (p = 0.03). Moreover, in the PF, dietary treatment (HS vs. HF) also had a significant effect on the proportion of particles retained on the 4 mm sieve (p = 0.05). In this case, the proportion of faecal particles was higher in horses fed the HF diet than in those receiving the HS diet, and a significant diet\*sex interaction (p = 0.05) was shown. Once again, the proportion of faecal particles retained on 2 mm sieve in the PF was higher in horses fed the HF diet than those fed the HS diet (p < 0.01); whereas the fraction that washed through the finest sieve (<1 mm) was higher in horses in the HS group (p = 0.03).

In the RDC, a significant difference in the fraction of particle sizes retained was observed for the 8 mm sieve, which was higher for faecal samples collected from horses in the HS group (p < 0.01).

In the RE, dietary treatment once again significantly affected the proportion of particles retained on the 8 mm sieve (p = 0.02). The proportion of particles was higher in horses fed the HS diet than those fed the HF diet. As in the PF, the opposite was true for the 4 mm sieve, for which the proportion of faecal particles retained was greater in horses fed HF diet than in those fed the HS diet (p < 0.01. The fraction that washed through the finest sieve (< 1 mm) was once again higher in case of horses fed the HS diet (p < 0.01), as occurred in all the other intestinal compartments with the exception of the RDC.

# Volatile fatty acids (VFAs)

Table 3 reports the results of the volatile fatty acid analysis conducted on faecal samples obtained from the distinct intestinal compartments of horses receiving the two dietary treatments, and any diet\*sex interactions. The total amounts of VFAs (mg/100 ml) produced in the in the SF, PF, RDC and RE were significantly higher in horses receiving the HS diet compared with those receiving the HF diet (p < 0.01); no differences were found in total VFAs between treatment groups for the SI and CAE. Moreover, the percentage (%) of valeric acid on the total VFAs was significantly higher (p < 0.01) in horses receiving the HS diet for all the sampled gut compartments – CAE, SF, PF, RDC and RE; conversely, the valeric acid was not detected in the HF group.

In the CAE, a significantly higher production (%) of acetic acid, propionic acid, iso-butyric acid and butyric acid was detected in the horses fed the HF diet compared with horses fed the HS diet (p < 0.01).

In the SF, a significantly higher production (%) of acetic acid, propionic acid and butyric acid was observed in horses fed the HF diet (p < 0.01).

In the PF and RDC, acetic acid, propionic acid, butyric acid and iso-butyric acid were produced in significantly higher amounts in horses receiving the HF diet compared with those on the HS diet (p < 0.01).

From the most distal intestinal compartment, the RE, higher levels of acetic acid, propionic acid and iso-butyric

		HS	HF	<i>p</i> -value		
				Diet	Sex	Diet*Sex
SI		n.a.	n.a.			
CAE	8 mm	3.41 (2.91-8.58)	2.76 (1.17-4.06)	0.09	0.35	0.70
	4mm	11.14 (7.39–14.48)	21.15 (10.53–27.93)	0.06	0.89	0.30
	2 mm	7.75 (0.88)	14.31 (1.39)	< 0.01*	0.20	0.94
	1 mm	6.34 (0.65)	7.46 (0.82)	0.17	0.22	0.33
	< 1 mm	69 50 (2.83)	54.33 (3.92)	0.02*	0.87	0.49
	8 mm	4.68 (0.37)	1.86 (0.29)	< 0.01*	0.52	0.52
	4 mm	18.73 (2.39)	23.71 (2.43)	0.24	0.77	0.58
SF	2 mm	11.55 (1.69)	17.92 (2.07)	0.01*	0.54	0.05* <sup>a</sup>
	1 mm	7.48 (0.57)	8.22 (0.64)	0.42	0.82	0.71
	< 1 mm	57.54 (2.92)	48.27 (1.40)	0.01*	0.90	0.23
	8mm	3.65 (2.31-6.27)	1.34 (1.09–2.47)	0.03*	0.76	0.31
	4mm	17.85 (1.92)	25.95 (2.64)	0.05*	0.49	0.05* <sup>b</sup>
PF	2 mm	10.58 (1.21)	15.78 (0.78)	< 0.01*	0.39	0.34
	1 mm	7.31 (5.12–11.13)	6.39 (5.83–6.95)	0.75	0.87	0.48
	< 1 mm	59.21 (3.38)	48.97 (1.94)	0.03*	0.52	0.33
	8 mm	4.54 (2.17-5.98)	1.65 (1.01–2.30)	< 0.01*	0.18	0.96
	4mm	21.70 (1.93)	25.67 (2.14)	0.20	0.26	0.62
RDC	2 mm	1.75 (1.55)	18.14 (1.64)	0.06	0.57	0.85
	1 mm	6.64 (4.94-8.97)	6.78 (6.42-7.46)	0.82	0.75	0.91
	< 1 mm	54.03 (3.37)	47.30 (1.57)	0.12	0.56	0.60
	8mm	3.75 (0.52)	2.13 (0.27)	0.02*	0.08	0.85
	4mm	19.28 (1.81)	33.13 (2.76)	< 0.01*	0.67	0.16
RE	2 mm	12.92 (1.21)	17.90 (2.21)	0.07	0.50	0.49
	1 mm	10.29 (1.31)	9.20 (1.76)	0.56	0.41	0.86
	<1mm	53.72 (2.29)	37.61 (1.91)	< 0.01*	0.68	0.27

# Table 2 Comparison of particle size distributions according to dietary treatments (HS vs. HF)

Values are expressed as a percentage (%) of particles, on a dry matter basis, retained by each sieve (8, 4, 2, 1 and < 1 mm)

Data not normally distributed are expressed as medians (25th-75th percentiles); data normally distributed are expressed as means (SEM)

HS high starch, HF high fibre, SI small intestine, n.a not analysed according to methods section, CAE apex of the caecum, SF ventral diaphragmatic flexure of the colon, PF pelvic flexure, RDC right dorsal colon, RE rectum. \*statistical significance p < 0.05

\*\*males HF 21.2 (13.27–27.67)<sup>A</sup>; females HF 17.72 (14.35–21.82)<sup>A</sup>; females HS 14.84 (12.08–17.46)<sup>AB</sup>; males HS 8.5 (3.48–10.55)<sup>B</sup>. <sup>AB</sup> *p* < 0.05

<sup>\*b</sup>females HF 26.04 (18.16–37.86)<sup>A</sup>; males HS 21.72 (19.55–27.58)<sup>AB</sup>; males HF 22.22 (17.81–28.07)<sup>AB</sup>; females HS 14.73 (11.94–15.14)<sup>B</sup>. <sup>AB</sup> *p* < 0.05

acid were found in samples from horses fed the HF diet (p < 0.01).

A significant diet\*sex interaction was shown for isobutyric acid content in the SF (p = 0.04), RDC (p < 0.01) and RE (p = 0.03).

# Discussion

The present study was carried out in an authorised horse breeding farm for meat production. The farm adopts intensive farming systems characterised by animals kept in pens with no access to pasture [22] and intensive feed-ing management [6]. The goal of the present study was to evaluate the effects of two different diets – one based on high amounts of starch (HS) vs. one base on high amounts of fibre (HF) – on specific parameters related

to gut health within the different intestinal compartments of the horse digestive tract. The DM content and ash content of faecal samples obtained from horses fed high quantities of grains (HS) were both significantly higher compared with samples obtained from horses consuming the HF diet. What it is interesting is that the DM content of the right dorsal colon was higher in the HS group, an effect that was due to diet only, and not sex. This lies in agreement with the findings of Lopes and colleagues [23], who reported that feeding large amounts of grains (4.55 kg per day divided between two rations) reduced water content in the digesta of the right dorsal colon compared with a hay-only diet. Moreover, the same authors found that this level of grain ingestion resulted in marked changes in the right dorsal colon content and

Intestinal	VFAs	HS	HF	<i>p</i> -value		
compartments				Diet	Sex	Diet*Sex
SI	Total VFAs	182.82 (130.20–235.04)	176.81 (142.89–238.49)	0.99	0.52	0.90
	Succinic	11.09 (3.00–14.29)	3.86 (0-16.87)	0.29	0.47	0.80
	Lactic	5.23 (3.60–7.83)	5.62 (2.96–26.27)	0.76	0.19	0.46
	Formic	0 (0–1.04)	0 (0-2.59)	0.92	0.05	0.92
	Acetic	55.37 (4.15)	51.32 (5.44)	0.63	0.54	0.65
	Propionic	0 (0–0)	0 (0–0)	0.74	0.26	0.74
	lso-butyric	24.84 (11.05–32.57)	16.41 (11.63–24.66)	0.55	0.02* <sup>a</sup>	0.50
	Butyric	0 (0–0)	0 (0–0)	1.00	1.00	1.00
	Iso-valeric	0 (0–0)	0 (0–0.80)	0.38	0.38	0.38
	Valeric	0 (0–0)	0 (0–0.88)	0.59	0.64	0.75
CAE	Total VFAs	510.72 (261.05–771.56)	389.17 (290.76-462.55)	0.57	0.95	0.30
	Succinic	0 (0–0)	0 (0–0)	0.84	0.36	0.84
	Lactic	5.90 (2.43–6.84)	3.57 (2.79–6.65)	0.55	0.74	0.66
	Formic	0.50 (0.22-0.91)	0 (0-0.99)	0.10	0.01* <sup>b</sup>	0.97
	Acetic	20.19 (14.00)	30.16 (1.07)	< 0.01*	0.88	0.53
	Propionic	4.19 (3.69-5.31)	9.05 (6.91–10.72)	< 0.01*	0.32	0.79
	lso-butyric	45.09 (43.05-52.16)	51.84 (47.31–56.48)	< 0.01*	0.11	0.90
	Butyric	2.01 (1.66–2.18)	3.79 (2.85-4.23)	< 0.01*	0.31	0.54
	Iso-valeric	0 (0–0)	0 (0–0)	0.38	0.38	0.38
	Valeric	19.26 (15.00–27.36)	0 (0–0)	< 0.01*	0.64	0.64
SF	Total VFAs	838.11 (622.74–1054.03)	436.14 (381.38-489.42)	< 0.01*	0.87	0.09
	Succinic	0 (0-1.21)	0.50 (0.31–0.95)	0.19	0.35	0.79
	Lactic	5.70 (0.10-6.66)	6.73 (4.88–12.33)	0.06	0.62	0.36
	Formic	0.32 (0.27-1.11)	0.65 (0-1.48)	0.74	0.58	0.47
	Acetic	17.71 (1.51)	33.42 (1.73)	< 0.01*	0.29	0.08
	Propionic	3.80 (2.55–4.44)	8.67 (7.01–9.74)	< 0.01*	0.40	0.63
	lso-butyric	39.29 (37.77–42.78)	43.90 (36.91–49.68)	0.31	0.34	0.95
	Butyric	2.72 (2.54–3.26)	6.19 (5.35–7.29)	< 0.01*	0.52	0.29
	Iso-valeric	0 (0–0.14)	0 (0–0)	0.51	0.37	0.69
	Valeric	30.74 (26.19–36.94)	0 (0–0)	< 0.01*	0.06	0.06
PF	Total VFAs	897.97 (804.56–1121.135)	303.72 (235.53–342.82)	< 0.01*	0.30	0.50
	Succinic	0 (0–0.68)	0.47 (0-1.42)	0.50	0.52	0.17
	Lactic	1.94 (0.23–3.92)	1.93 (0.90–2.44)	0.92	0.96	0.21
	Formic	0 (0–0.65)	0.23 (0-1.19)	0.51	0.68	0.25
	Acetic	13.93 (1.58)	36.61 (0.75)	< 0.01*	0.27	0.49
	Propionic	2.48 (2.23–3.64)	9.60 (8.08–10.82)	< 0.01*	0.22	0.75
	lso-butyric	36.44 (32.23-42.31)	47.17 (43.81–48.63)	< 0.01*	0.28	0.04* <sup>c</sup>
	Butyric	2.04 (1.31-2.30)	4.10 (2.54–5.45)	< 0.01*	0.13	0.72
	Iso-valeric	0 (0–0.20)	0 (0–0.47)	0.88	0.94	0.99
	Valeric	43.34 (36.43–43.32)	0 (0–0)	< 0.01*	0.33	0.33

**Table 3** Total VFAs (mg/100 ml) and individual VFAs expressed as a percentage (%) of total VFAs in the different intestinal compartments of the equine digestive tract according to the dietary treatment received (HS vs. HF)

Intestinal	VFAs	HS	HF	<i>p</i> -value		
compartments				Diet	Sex	Diet*Sex
RDC	Total VFAs	835.54 (672.89–1090.51)	284.62 (202.24–340.58)	< 0.01*	0.58	0.41
	Succinic	0.10 (0–0.56)	0 (0–0.60)	0.46	0.10	0.88
	Lactic	0.25 (0-3.29)	3.03 (1.40-3.80)	0.07	0.58	0.60
	Formic	0 (0–0.19)	0 (0–0.21)	0.76	0.63	0.25
	Acetic	15.93 (1.86)	36.31 (2.29)	< 0.01*	0.16	0.72
	Propionic	3.40 (2.73–3.84)	8.92 (6.84–9.46)	< 0.01*	0.40	0.52
	lso-butyric	39.10 (25.67–41.05)	46.62 (41.49–56.17)	< 0.01*	0.14	< 0.01* <sup>d</sup>
	Butyric	1.78 (1.44–4.16)	3.20 (2.35-4.16)	< 0.01*	0.56	0.98
	lso-valeric	0.18 (0–0.59)	0 (0–0)	0.06	0.13	0.43
	Valeric	39.25 (36.39–52.21)	0 (0–0)	< 0.01*	0.33	0.33
RE	Total VFAs	605.76 (585.70–916.29)	195.39 (134.52–295.35)	< 0.01*	0.21	0.83
	Succinic	0 (0-1.02)	0 (0–0)	0.08	0.58	0.58
	Lactic	3.04 (0.34-5.89)	3.32 (2.14-4.13)	0.61	0.08	0.28
	Formic	0 (0–0.23)	0 (0-1.06)	0.70	0.08	0.70
	Acetic	13.13 (1.37)	28.82 (1.69)	< 0.01*	0.05	0.71
	Propionic	2.08 (1.93-3.72)	6.61 (5.89-8.80)	< 0.01*	0.49	0.31
	lso-butyric	37.12 (30.67–52.77)	62.16 (53.42–64.11)	< 0.01*	0.29	0.03* <sup>e</sup>
	Butyric	1.45 (0.79–2.11)	2.00 (0.93-2.60)	0.92	0.17	0.95
	lso-valeric	0 (0–0)	0 (0–0)	0.26	0.26	0.26
	Valeric	44.59 (19.98–51.79)	0 (0–0)	< 0.01*	0.11	0.11

#### Table 3 (continued)

Data not normally distributed are expressed as medians (25th-75th percentiles); data normally distributed are expressed as means (SEM)

HS high starch, HF high fibre, SI small intestine, CAE apex of the caecum, SF ventral diaphragmatic flexure of the colon, PF pelvic flexure, RDC right dorsal colon, RE rectum. \*statistical significance p < 0.05

\*\*males 30.50 (19.19-38.45); females 15.68 (7.97-22.90)

\*<sup>b</sup>females 0.71 (0.12–1.33); males 0 (0–0.45)

\*<sup>c</sup>males HF 47.99 (46.75–50.55)<sup>A</sup>; females HF 46.44 (40.00–47.66)<sup>A</sup>; females HS 40.78 (34.74–50.79)<sup>AB</sup>; males HS 32.90 (28.32–36.35)<sup>B</sup>. <sup>A,B</sup> *p* < 0.05

<sup>\*d</sup>males HF 52.79 (47.17–60.11)<sup>A</sup>; females HF 43.19 (38.83–55.10)<sup>A</sup>; females HS 40.92 (35.16–48.41)<sup>A</sup>; males HS 25.67 (18.70–31.67)<sup>B</sup>. <sup>AB</sup> p < 0.05

<sup>\*e</sup>males HF 63.42 (62.30–64.41)<sup>A</sup>; females HF 57.33 (50.34–60.02)<sup>A</sup>; females HS 37.68 (36.17–66.13)<sup>AB</sup>; males HS 30.67 (23.87–37.92)<sup>B</sup>. <sup>A,B</sup> *p* < 0.05

in the faeces that were more homogenous, dehydrated, foamy, and dense in comparison with the hay-only diet. The effect on the DM content may be due to different factors. One is related to the fact that feeding meals composed of high amounts of cereal grains causes postprandial dehydration as a consequence of the absorption of water from the colon [24]. Secondly, it is related to the fact that low forage intake causes less water consumption and a lower water content in the colon since eating forage stimulates water consumption and the forage itself holds water within the gastrointestinal tract [23, 24]. According to some authors the increased intake of preserved forages, increases water intake [25]. Even if one limitation of the present study was related to the fact that we were unable to measure water intake we have observed the behaviours of the animals and the horses belonging to HF showed a statistic tendency to drank more than horses belonging to HS (unpublished data). Moreover, the data obtained may support the finding by Lopes and colleagues [23] which stated that high VFA production may lead to greater levels of sodium and water absorption by the colonic mucosa. In fact, we observed significantly higher levels of total VFAs in horses fed the HS diet in all hindgut compartments (i.e. the sternal flexure, pelvic flexure, right dorsal colon and rectum) compared with those fed the HF diet. This finding corroborates those of other studies [21, 26] which show that horses fed diets with a high starch content contain high concentrations of total VFAs across all segments of the intestinal tract.

Acetate, propionate and butyrate are reported to be the primary VFAs produced by bacterial fermentation within the equine gastrointestinal tract. In particular, the percentage of VFAs in caecal or colonic fluid is reported to be approximately 74% acetate, 17% propionate, 6% butyrate and 3–4% other VFAs (isobutyrate, valerate and isovalerate) [24].

A high total VFA content may also increase the risk of digestive disturbances, such as colic, osmotic diarrhea and laminitis [27]. All horses were monitored for all the period until they were slaughtered. They did not show colic or laminitis; but – as already reported in a previous study carried out on horses fed with similar management [6] – also those animals showed faeces not formed.

Moreover, variations in individual VFA produced may also play a role in the pathogenesis of certain symptoms typically associated with a high starch diet. According to the literature, increasing the proportion of cereal grains promotes the production of propionate and lactate at the expense of acetate [17, 28, 29]. Indeed, our results show that the percentage of acetate over total VFAs was lower in the horses fed the HS diet in all the gut compartments studied compared with the values obtained in the HF group. Moreover, our data revealed the percentage of propionate to be lower in horses fed the HS diet compared with those receiving the HF diet. By contrast, the percentage of butyrate produced in the caecum, pelvic flexure and right dorsal colon was higher. Wambacq et al. [28] reported butyric acid to be an end-product of the microbial fermentation of fibre, and proposed that it may promote gut health by increasing the differentiation of colonocytes, and exert an anti-inflammatory effect and modulate oxidative stress.

Changes in the relative proportions of individual VFAs suggest the occurrence of changes in microbial populations according to the type of diet consumed and the intestinal pH [26], both of which should be investigated in further detail. In particular, our study revealed higher amounts of total VFAs in the HS group that were related to a significant increase in valeric acid, whereas no traces of valeric acid were detected in the HF group. Valeric acid represented around 40% of the total VFAs produced in the hindgut of the HS group. The significance and implications of its presence needs to be investigated and is of particular interest, especially considering the fact that this VFA is produced from lactate by lactate-utilizing bacteria following the former's accumulation in the case of a HS diet, as suggested by Grimm et al. [18]. It is interesting to underline that, according to Nadeau et al. [30], valeric acid has a high lipid solubility and is able to penetrate the mucosa. The same authors also reported that this VFA is important in the pathogenesis of gastric ulcers. Thus, this effect may also be of significance in the hindgut where inflammation processes have often been associated with high starch diets [2, 27].

In the horses fed a grain-rich, and thus starch-rich, diet (HS), we identified a higher ash content than found in horses fed the fibre-rich diet (HF). This was surprising as

Page 7 of 11

the ash intake was similar in the two diets (as reported in Table 1, HS = 901.8 g ash as fed and HF = 904.4 g ash as fed). However, the higher ash content in the intestinal tract of horses on the HS diet could be the result of lower amounts of ash absorption in the intestine as a direct consequence of the high amounts of starch fed in the diet [31]. On the contrary, the higher percentage of OM found in the sternal flexure, the pelvic flexure, the right dorsal colon and the rectum in the HF group could be related to the high fibre intake which has been reported to reduce the digestibility of OM [32, 33]. Moreover, a diet\*sex interaction was found in relation to the percentage of OM and ash content in the sternal flexure. The effect of sex was only seen in one of the intestinal compartments analysed, and more research is required to understand the basis of this observation.

To the best of our knowledge, the present study is the first to investigate differences in particle size distribution across the different compartments of the equine intestinal tract according to the diet consumed (HS vs. HF). For faecal samples obtained from the caecum of horses in the HS group, the fraction of particles that washed through the finest sieve (<1 mm) constituted 69.50% of the digesta. This finding is particularly interesting if we consider that the CAE is one of the most common sites - together with the ileum and the large colon pelvic flexure (PF) – of gastrointestinal tract obstruction or faecal impaction [34-36]. Moreover, in the sternal flexure, the pelvic flexure, the right dorsal colon and the rectum, our results showed that the proportions of faecal particles retained by a 8mm sieve and washed through the finest sieve (<1mm) were higher in horses fed the HS diet compared with those fed the HF diet. The finest particles made up around 50% of the total in the HS group, and this result could explain a finding by Lopes et al. [23], who described the digesta and faeces from horses fed a high starch diet to be more homogenous and dense compared with those from horses fed a hay only diet. In the literature, the majority of studies evaluating faecal particle size relate their findings to the dental status of the horse [37-39]. However, none of the horses involved in our study were affected by dental issues, being young healthy animals, so we must conclude that the differences found were related to the differences in the diets (HS vs. HF). Thus, our results suggest that the particle size is not only influenced by chewing and the condition of the dental board but also by the amounts of starch supplied in the diet. In fact, it is well known that high amounts of undigested starch are responsible for alterations or shifts in microbiome composition, which lead to a reduction in the activity of fibrolytic microorganisms [18, 19, 40] and, as a consequence, a reduction in the fermentation capacity of the fibre [40, 41]. This aspect seems particularly

important if we consider that the adequate digestion of fibre is believed to be crucial for reducing particle retention in the intestine, the occurrence of which increases the risk of large colon impaction [36].

# Conclusion

According to our results, a high starch diet has a profound effect on the horse's gut environment in terms of DM, VFA production and particle sizes. The results of this study confirm the notion that diet composition, and thus feeding management practices, are able to influence the gut environment and its functioning. Importantly, the observed alterations were primarily localized in the sites that colic surgeries frequency reveal to be associated with digestive problems.

Considering what stated above, a fibre-based diets should be promoted in horses to avoid causing alterations in DM, VFAs and particle size composition in order to safeguard gut health in horses.

# Methods

The present study is part of a larger project aimed at improving the welfare of horses reared for meat production through changes to their feeding management. The project compares the effects of a standard feeding regime, adopted by intensive farming systems rearing horses for meat purposes, based on a high starch diet (HS) with a novel feeding regime strategy based on a high fibre diet (HF). The project was organised to study the effects of the two diets on: welfare [6], behavioural activities [14], meat production [42] and gut health.

To avoid the repetition of data that has already been published, a brief summary of the experimental trial is reported below; further details can be found in Raspa et al. 2021 [42]. The trial was approved by the Ethical Committee of the Department of Veterinary Sciences of the University of Turin (Italy, Prot. n. 2202/2019).

# Animals, management and diet

Nineteen Bardigiano horses (12 females, 7 males) of bodyweight (BW)  $346\pm5.2$ kg, aged  $14.3\pm0.7$  months (mean  $\pm$  standard deviation, SD) and destined for slaughter, were used in this study. The horses received the same first-cut meadow hay but different complementary feeds. One group of 9 horses was fed a starch-rich complementary feed (HS; 43% hay plus 57% cereal grain-based pelleted feed) characterised by 11.45 g of starch/kg BW/day. A second group of 10 horses was fed a fibre-rich complementary feed (HF; 70% hay plus 30% pelleted fibrous feed) characterised by 1.94 g of starch kg/BW/day. Horses were individually fed the complementary feeds, which were supplied twice a day, and hay was provided estimating its consumption at approx. 6 kg/animal/day for the HS group and 8 kg/animal/day for the HF group. The complementary feeds were gradually increased to reach the final amount during the last 72 days of the fattening period; more details about the feeding trial are reported in Raspa et al. [42]. The proximate analysis of the hay, the different complementary feeds used and the daily nutritional composition of the diets (HS and HF) are reported in Table 4.

# Sample collection

At the end of the fattening period, horses were slaughtered according to the European Union regulations (EU Regulation 2009/853 and EU Regulation 627/2019).

Immediately after slaughtering, samples of the gut content were taken from different intestinal compartments. The intestinal compartments sampled were the following (see Fig. 1):

- a) the small intestine (SI) a pooled chyme sample from the duodenum, jejunum and ileum was collected as a consequence of the fact that there was too little material available from the individual intestinal compartments;
- b) the apex of the caecum (CAE);
- c) the sternal flexure (SF);
- d) the pelvic flexure (PF);
- e) the right dorsal colon (RDC);
- f) the rectum (RE).

Each selected intestinal compartment was identified and clamped with ligatures before being opened for sampling. Samples were collected and stored according to the requirements of the various laboratory analyses, as described in the sections below.

**Table 4** Chemical composition of hay, feed concentrates and overall daily diets (hay plus feed for HS vs. HF)

ltems	Hay <sup>a</sup>	Starch-rich feed <sup>a</sup>	Fibre-rich feed <sup>a</sup>	HS diet <sup>b</sup>	HF diet <sup>b</sup>
Dry matter	89.8	89.9	90.6	12.6	10.3
Ash	62.3	83.0	107.8	901.8	904.4
Crude protein	66.2	142.1	197.7	1557.2	1159.6
Ether extract	10.3	36.9	50.6	285.4	192.7
Crude fibre	30.0	44.4	115.3	2258.4	2873.9
Starch	n.a.	495	191.1	3960	669
Net Energy	3.6	9.3	7.2	95.8	53.6

<sup>a</sup> Items are given as g/kg as fed, except dry matter, given as g/kg, and Net Energy, given as MJ/kg as fed

 $^{\rm b}$  Items are given as g as fed, except dry matter, given as kg as fed, and Net Energy, given as MJ as fed

n.a not analysed



# Dry matter, organic matter and ash content analyses

The samples from each intestinal compartment  $(300 \pm 50 \text{ g} \text{ fresh matter})$  were collected into pre-labelled plastic boxes, which were then sealed and frozen and stored at -20 °C until analysis. Samples were thawed and dried in a forced-draft oven at 100 °C for 1 h, then at 60 °C until constant weight was obtained. Dried samples were ground to pass a 1 mm sieve, and the dry matter, organic matter and ash content ascertained according to the methods stipulated by VDLUFA [43]. The percentage of organic matter (OM), with respect to DM, in each sample was calculated according to the formula: OM = 100-Ash-Moisture.

# Analysis of particle size

Samples (50 g) from the each of the specified intestinal compartments – SI excluded since the compartment did not contain enough material – were collected into Falcon collection tubes (Falcon Conical Centrifuge Tubes, Tewsbury, MA), sealed and frozen and stored at -20 °C until analysis.

Particle size was determined by wet sieving according to the method described by Vondran et al. [9]. Briefly, samples were thawed and soaked in beakers containing 1L water overnight prior to sieving. Samples were passed through sieves of the following mesh sizes for 5 minutes: 8, 4, 2 and 1 mm. The material remaining on each sieve was dried at 60 °C for 12 hours, then cooled before weighing. The dry amount on each sieve was expressed as a percentage of the dry weight of the total sample. The latter was calculated from the weight of the sampled faeces measured before and after drying. The fraction that washed through the finest sieve (<1 mm) was calculated from the total sample weight minus the sum of the four sieve fractions.

# Analysis of volatile fatty acids (VFAs)

Following slaughtering, faeces samples for VFA quantification were collected into Falcon collection tubes (Falcon Conical Centrifuge Tube, Tewsbury, MA) from the small intestine (pooled sample) (duodenum, jejunum and ileum) and the hindgut compartments. Samples were immediately frozen and stored at -20 °C until analysis. VFA quantification was carried out according to the methods described by Guantario et al. [44]. Briefly, samples from each small intestine (15g) and hind gut (30g) compartment were suspended in 50 and 100 ml of 0.1 N H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> solution, respectively, homogenized in a stomacher (Lab-Blender 400, Seward, Worthing, UK) for 5 minutes and centrifuged twice at 15,000 X g for 10 min at 4°C. The resulting extracts were filtered through a paper filter and then through a 0.22  $\mu$ m pore syringe filter.

High performance liquid chromatography (HPLC) was conducted using a Dionex Ultimate 3000 (Thermo Fisher) with autosampler equipped with a  $300 \times 7.8 \,\mathrm{mm}$  Aminex HPX-87H (Bio-Rad) and a guard-column. Injected samples  $(30 \,\mu\text{L})$  were isocratically separated in  $0.005 \,\text{N}$ H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> at a flow rate of 0.6 mL/min at 41 °C. VFAs were detected by UV light at 210nm and identified using an external standard curve (4.95-148.5 mg/100 ml succinic acid; 9-270 mg/100 ml lactic acid; 10.5-314.4 mg/100 ml acetic acid; 9.85-285.5 mg/100 ml propionic acid; 9.4-282.1 mg/100 ml butyric acid; 9.5-285.1 mg/100 ml isobutyric acid; 9.1-273.4 mg/100 ml iso-valeric acid; 9.1-273.2 mg/100 ml valeric acid) created using standards dissolved in 0.1 N H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>. Total VFAs were expressed as mg/100 ml. Individual VFAs were expressed as a percentage (%) of the total VFAs.

# Statistical analysis

Data were statistically analysed using JMPpro v16 software (SAS Institute Inc., Cary, NC). Each parameter was tested for normality using the Shapiro-Wilk test and normalized, when necessary, by box-cox transformation [45]. A linear mixed-effects model was constructed in which dietary treatment, sex and their interaction were set as the model's fixed effects. Each horse within each sex and diet group was considered an experimental unit and used as the random variable for all analyses. Least squares means were separated using T-Student's adjusted *p*-values when at least one tendency F-test ( $p \le 0.10$ ) was detected in the fixed effect interaction term [46, 47].

#### Abbreviations

HS: High starch; HF: High fibre; SI: Small intestine; CAE: Apex of the caecum; SF: Sternal flexure; PF: Pelvic flexure; RDC: Right dorsal colon; RE: Rectum; DM: Dry matter; OM: Organic matter; VFAs: Volatile fatty acids.

#### Acknowledgements

Not applicable.

#### **ARRIVE** guidelines

The study is reported in accordance with ARRIVE guidelines.

#### Authors' contributions

F. Raspa: study design, sample collection, data management, data analysis and preparation of the manuscript. I. Vervuert: study design, data analysis support and preparation of the manuscript. M.T. Capucchio: sample collection and data management. E. Colombino: sample collection and data management. D. Bergero: coordination and study execution. C. Forte: data analysis support and preparation of the manuscript. M. Greppi: data analysis support, table and figure preparation. L. Cavallarin: data analysis support and data management. M. Giribaldi: data analysis support and data management. D. Cavallini: data management. D. Cavallini: data management. D. Cavallini: data management and data analysis. E. Valvassori: coordination and study execution. E. Valle: coordination, study design, sample collection and preparation of the manuscript. All authors have read, edited and approved the final manuscript.

#### Funding

The present study did not receive external funding.

#### Availability of data and materials

The datasets generated and/or analysed during the current study are not publicly available due to the fact that they are part of a larger ongoing research project with additional data that will be published in the future but are available from the corresponding author on reasonable request.

#### Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

The experimental protocol was designed according to the guidelines of the current European Directive (2010/63/EU) on the care and protection of animals and approved by the Ethical Committee of the University of Turin (Italy) (Prot. n. 2202/2019).

#### Consent for publication

Not applicable.

#### **Competing interests**

The authors declare that they have no competing interests.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Veterinary Sciences, University of Turin, 10095 Grugliasco, Italy.
 <sup>2</sup>Faculty of Veterinary Medicine, Leipzig University, 04103 Leipzig, Germany.
 <sup>3</sup>ISPA-CNR, Institute of Sciences of Food Production, 10095 Grugliasco, Italy.
 <sup>4</sup>Department of Veterinary Sciences, University of Bologna, 40064 Ozzano dell'Emilia, Italy.
 <sup>5</sup>Public veterinary service, ASL TO5, 10023 Chieri, Italy.

# Received: 12 January 2022 Accepted: 28 March 2022 Published online: 19 May 2022

#### References

- Davidson N, Harris P. Nutrition and welfare. In: Waran N, editor. The welfare of horses. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers; 2003. p. 45–76. https://doi.org/10.1007/978-1-4020-3227-1.
- 2. Durham AE. The role of nutrition in colic. Vet Clin NA Equine Pract. 2009;25:67–78. https://doi.org/10.1016/j.cveq.2008.11.003.
- Julliand V, De Fombelle A, Varloud M. Starch digestion in horses: the impact of feed processing. Livest Sci. 2006;100:44–52. https://doi.org/10. 1016/j.livprodsci.2005.11.001.

- Murray J-AMD, Bloxham C, Kulifay J, Stevenson A, Roberts J. Equine nutrition: a survey of perceptions and practices of horse owners undertaking a massive open online course in equine nutrition. J Equine Vet Sci. 2015;35:510–7. https://doi.org/10.1016/JJEVS.2015.02.005.
- Hoffman CJ, Costa LR, Freeman LM. Survey of feeding practices, supplement use, and knowledge of equine nutrition among a subpopulation of horse owners in New England. J Equine Vet Sci. 2009;29:719–26. https:// doi.org/10.1016/J.JEVS.2009.08.005.
- Raspa F, Tarantola M, Bergero D, Bellino C, Mastrazzo CM, Visconti A, et al. Stocking density affects welfare indicators in horses reared for meat production. Animals. 2020;10:1103. https://doi.org/10.3390/ani10061103.
- McDonald P, Edwards RA, Greenhalgh JFD, Morgan CA, Sinclair LA, Wilkinson RG. Cereal grains and cereal by-products. In: Pearson Education Limited. Animal Nutrition. 7th ed; 2010. p. 541–62.
- 8. Jansson A, Lindberg JE. A forage-only diet alters the metabolic response of horses in training. Animal. 2012;6:1939–46.
- Vondran S, Venner M, Vervuert I. Effects of two alfalfa preparations with different particle sizes on the gastric mucosa in weanlings: alfalfa chaff versus alfalfa pellets. BMC Vet Res. 2016;12:1–8.
- Pollitt CC, Visser MB. Carbohydrate alimentary overload laminitis. Vet Clin North Am Equine Pract. 2010;26:65–78. https://doi.org/10.1016/j.cveq. 2010.01.006.
- Geor RJ. Metabolic predispositions to laminitis in horses and ponies: obesity, insulin resistance and metabolic syndromes. J Equine Vet Sci. 2008;28:753–9. https://doi.org/10.1016/j.jevs.2008.10.016.
- Johnson PJ, Wiedmeyer CE, LaCarrubba A, Ganjam VK, Messer NT IV. Diabetes, insulin resistance, and metabolic syndrome in horses. J Diabetes Sci Technol. 2012;6:1–7.
- Bulmer L, McBride S, Williams K, Murray JA. The effects of a high-starch or high-fibre diet on equine reactivity and handling behaviour. Appl Anim Behav Sci. 2015;165:95–102. https://doi.org/10.1016/j.applanim.2015.01.008.
- Raspa F, Tarantola M, Bergero D, Nery J, Visconti A, Mastrazzo CM, et al. Time-budget of horses reared for meat Production : influence of stocking density on behavioural activities and Ssubsequent welfare. Animals. 2020;10:1334.
- Hothersall B, Nicol C. Role of diet and feeding in normal and stereotypic behaviors in horses. Vet Clin North Am Equine Pract. 2009;25:167–81. https://doi.org/10.1016/J.CVEQ.2009.01.002.
- Celi P, Verlhac V, Pérez Calvo E, Schmeisser J, Kluenter A-M. Biomarkers of gastrointestinal functionality in animal nutrition and health. Anim Feed Sci Technol. 2019;250:9–31. https://doi.org/10.1016/j.anifeedsci.2018.07.012.
- De Fombelle A, Julliand V, Drogoul C, Jacotot E. Feeding and microbial disorders in horses: 1-effects of an abrupt incorporation of two levels of barley in a hay diet on microbial profile and activities. J Equine Vet Sci. 2001;21:439–45.
- Grimm P, Philippeau C, Julliand V. Faecal parameters as biomarkers of the equine hindgut microbial ecosystem under dietary change. Animal. 2017;11:1136–45.
- Stewart AS, Pratt-Phillips S, Gonzalez LM. Alterations in intestinal permeability: the role of the "leaky gut" in health and disease. J Equine Vet Sci. 2017;52:10–22. https://doi.org/10.1016/j.jevs.2017.02.009.
- Costa MC, Silva G, Ramos RV, Staempfli HR, Arroyo LG, Kim P, et al. Characterization and comparison of the bacterial microbiota in different gastrointestinal tract compartments in horses. Vet J. 2015;205:74–80.
- De Fombelle A, Varloud M, Goachet AG, Jacotot E, Philippeau C, Drogoul C, et al. Characterization of the microbial and biochemical profile of the different segments of the digestive tract in horses given two distinct diets. Anim Sci. 2003;77:293–304.
- Raspa F, Cavallarin L, McLean AK, Bergero D, Valle E. A review of the appropriate nutrition welfare criteria of dairy donkeys: nutritional requirements, farm management requirements and animal-based indicators. Animals. 2019;9:315. https://doi.org/10.3390/ani9060315.
- Lopes MAF, White NA, Crisman MV, Ward DL. Effects of feeding large amounts of grain on colonic contents and feces in horses. Am J Vet Res. 2004;65:687–94.
- Merritt AM, Julliand V. Gastrointestinal physiology. In: Elsevier Ltd.: Amsterdam, The Netherlands. Equine Applied and Clinical Nutrition; E-Book: Health, Welfare and Performance. W.B. Saunders; 2013. p. 3–32.
- Harris PA, Ellis AD, Fradinho MJ, Jansson A, Julliand V, Luthersson N, et al. Review: feeding conserved forage to horses: recent advances and recommendations. Animal. 2017;11:958–67.

- Sadet-Bourgeteau S, Philippeau C, Julliand V. Effect of concentrate feeding sequence on equine hindgut fermentation parameters. Animal. 2017;11:1146–52.
- Geor RJ, Harris PA. How to minimize gastrointestinal disease associated with carbohydrate nutrition in horses. In: Proceedings in annual convention of the AAEP; 2007. p. 178–85.
- Medina B, Girard ID, Jacotot E, Julliand V. Effect of a preparation of Saccharomyces cerevisiae on microbial profiles and fermentation patterns in the large intestine of horses fed a high fiber or a high starch diet 1. J Anim Sci. 2002;80(10):2600–9.
- 29. Dougal K, de la Fuente G, Harris PA, Girdwood SE, Pinloche E, Geor RJ, et al. Characterisation of the faecal bacterial community in adult and elderly horses fed a high fibre, high oil or high starch diet using 454 pyrosequencing. PLoS One. 2014;9:e87424. https://doi.org/10.1371/journ al.pone.0087424.
- Nadeau JA, Andrews F, Patton CS, Argenzio RA, Mathew AG, Saxton AM. Effects of hydrochloric, valeric, and other volatile fatty acids on pathogenesis of ulcers in the nonglandular portion of the stomach of horses. Artic Am J Vet Res. 2003;64:413–7. https://doi.org/10.2460/ajvr.2003.64.413.
- National Research Council (NRC). Minerals. In: Whitacre PT, editor. Nutrient requirements of horses. 6th ed. Washington, DC: National Academies Press; 2007. p. 69–108.
- Ellis A. Energy systems and requirements. In: Elsevier Ltd.: Amsterdam, The Netherlands. Equine Applied and Clinical Nutrition; E-Book: Health, Welfare and Performance. W.B. Saunders; 2013. p. 96–112.
- Smolders EAA, Steg A, Hindle VA. Organic matter digestibility in horses and its prediction. Neth J Agric Sci. 1990;38:435–47.
- Dabareiner RM, White NA. Diseases and surgery of the cecum. Vet Clin North Am Equine Pract. 1997;13:303–15. https://doi.org/10.1016/S0749-0739(17)30241-9.
- White NA, Dabareiner RM. Treatment of impaction colics. Vet Clin North Am Equine Pract. 1997;13:243–59. https://doi.org/10.1016/s0749-0739(17)30239-0.
- Hummel J, Scheurich F, Ortmann S, Crompton LA, Gerken M, Clauss M. Comparative selective retention of particle size classes in the gastrointestinal tract of ponies and goats. J Anim Physiol Anim Nutr. 2018;102:429– 39. https://doi.org/10.1111/jpn.12763.
- Gunnarsdottir H, Van der Stede Y, De Vlamynck C, Muurling F, De Clercq D, van Loon G, et al. Hospital-based study of dental pathology and faecal particle size distribution in horses with large colon impaction. Vet J. 2014;202:153–6. https://doi.org/10.1016/j.tvjl.2014.07.013.
- Ralston SL, Foster DL, Divers T, Hintz HF. Effect of dental correction on feed digestibility in horses. Equine Vet J. 2001;33:390–3.
- Zwirglmaier S, Remler HP, Senckenberg E, Fritz J, Stelzer P, Kienzle E. Effect of dental correction on voluntary hay intake, apparent digestibility of feed and faecal particle size in horse. J Anim Physiol Anim Nutr (Berl). 2013;97:72–9.
- Julliand V, Grimm P. The impact of diet on the hindgut microbiome. J Equine Vet Sci. 2017;52:23–8. https://doi.org/10.1016/j.jevs.2017.03.002.
- Duvnjak M, Bošnjak A, Zadravec M, Pintar J. Starch in horse diet improves feces microbiota, in vitro digestibility of fiber. J Cent Eur Agric. 2018;19:918–30.
- 42. Raspa F, Dinardo FR, Vervuert I, Bergero D, Bottero MT, Pattono D, et al. A Fibre- vs. cereal grain-based diet: which is better for horse welfare? Effects on intestinal permeability, muscle characteristics and oxidative status in horses reared for meat production. J Anim Physiol Anim Nutr (Berl). 2021;00:1–14.
- Naumann C, Bassler R. Methoden der landwirtschaftlichen forschungsund untersuchungsanstalt biochemische untersuchung von futtermitteln. Methodenbuch III (mit ergänzungslieferungen bis 2004). Darmstadt: Verlag VDLUFA; 1976.
- 44. Guantario B, Giribaldi M, Devirgiliis C, Finamore A, Colombino E, Capucchio MT, et al. A comprehensive evaluation of the impact of bovine milk containing different beta-casein profiles on gut health of ageing mice. Nutrients. 2020;12:1–19.
- Cavallini D, Mammi LME, Buonaiuto G, Palmonari A, Valle E, Formigoni A. Immune-metabolic-inflammatory markers in Holstein cows exposed to a nutritional and environmental stressing challenge. J Anim Physiol Anim Nutr (Berl). 2021;105:42–55.
- Cavallini D, Mammi LME, Fustini M, Palmonari A, Heinrichs AJ, Formigoni A. Effects of ad libitum or restricted access to total mixed ration with

supplemental long hay on production, intake, and rumination. J Dairy Sci. 2018;101:10922–8. https://doi.org/10.3168/jds.2018-14770.

 Cavallini D, Mammi LME, Biagi G, Fusaro I, Giammarco M, Formigoni A, Palmonari A. Effects of 00-rapeseed meal inclusion in Parmigiano Reggiano hay-based ration on dairy cows' production, reticular pH and fibre digestibility. Italian J Anim Sci. 2021;20:295–303. https://doi.org/10.1080/ 1828051X.2021.1884005.

## **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

## Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- · rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

#### At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

